Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0703/2024
Em, 11 de novembro de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS PARA SEJA IMPLEMENTADO
ENSINO DE LÍNGUA ESTRANGEIRA (INGLÊS E
ESPANHOL) NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, solicitando ao Poder Executivo
providências implementado ensino de língua estrangeira (inglês e espanhol) na rede
municipal de ensino no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 11 de novembro de 2024.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Inglês e Espanhol, são hoje as línguas universais para comunicação no mundo
todo.

Desta forma, estudar língua estrangeira contribui de forma positiva para o

desenvolvimento pessoal, cultural e profissional das crianças.

No campo profissional, dominar uma língua estrangeira, como o inglês, não é

considerada somente um diferencial, mas também uma habilidade importante para os
candidatos que querem as melhores vagas.

Conhecer outros idiomas também permite a leitura de livros, artigos e revistas

internacionais, o que pode contribuir ainda mais para evolução e a construção de uma
carreira profissional.

No ponto de vista científico, uma pesquisa realizada na Universidade Estadual da

Pensilvânia (EUA) sugeriu que estudar outra língua auxilia no desenvolvimento de
habilidades multitarefa.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Isso porque o cérebro passa pelo exercício de revezar entre diferentes estruturas

lingüísticas. Dessa forma, contribui também para o aumento da concentração e do

desenvolvimento cognitivo.

Além disso, conhecer uma língua estrangeira é ponte que leva a outros tipos de

conhecimentos, por meio de cursos no exterior e pós-graduação, por exemplo.

Estudar outro idioma leva, também, ao desenvolvimento cultural. Como as

oportunidades de viajar ao exterior estão cada vez mais acessíveis, saber inglês, por

exemplo, trará experiências incríveis em outros países.

Dessa forma, visando o desenvolvimento de nossas crianças conto com a provação

da presente indicação.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo